РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЧАЙКИНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

296162, Российская Федерация,  Джанкойский район, с.Чайкино, ул.Ленина, 3

телефон: (06564) 5-74-40,                           e-mail: school_djankoysiy-rayon29@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

13.06.2024г. с. Чайкино № 87

О введении учебных предметов

 «Труд (технология)» и «Основы

 безопасности и защиты Родины» с 01.09.2024г.

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования» от 27

декабря 2023 года и приказа Министерства просвещения Российской Федерации №32 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования» от 22 января

2024 года, а также в целях создания единого образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожные карты по введению учебных предметов «Труд (технология)» (приложение 1) и

«Основы  безопасности и защиты Родины» (приложение 2).

2. Определить координатором реализации мероприятий по введению учебных предметов «Труд

(технология)» и «Основы  безопасности и защиты Родины»  заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Опрячину Д.П.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                            Е.В.Кравец

 С приказом ознакомлена:                      Д.П.Опрячина

mailto:school_djankoysiy-rayon29@crimeaedu.ru

Приложение №1 к

приказу №87 13.06.2024г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в МБОУ «Чайкинская школа-детский сад»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1. Организация образовательного процесса

1. Провести проверку соответствия оснащения кабинетов

учебного предмета «Труд (технология)» требованиям приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям

обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях

реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», направленных на содействие

созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных)

мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования, критериев его формирования и

требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а

также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося

указанными средствами обучения

и воспитания»

До 13.06.2024 Директор

Е.В.Кравец, Завхоз

Черняева О.В.

2.  Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке

(в течение 2024 — 2027 гг. оборудования для  кабинетов учебного предмета «Труд

(технология)»

До 01.07.2024 г. Директор

Е.В.Кравец, Завхоз

Черняева О.В.

3.  Обеспечить приведение в общеобразовательных

организациях названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного

предмета «Труд (технология)»

До 31.08.2024  Завхоз Черняева

О.В.,

4.  Обеспечить внесение общеобразовательными

Организациями изменений в основные образовательные программы в части учебного

предмета «Труд (технология)»

До 31.08.2024 Заместитель

директора по УВР

Опрячина Д.П.

2. Обеспечение кадровых вопросов

5. Организовать обучение педагогических работников на

курсах повышения квалификации ФГАОУ ВО

До 31.08.2024 Заместитель

директора по УВР

«Государственный университет просвещения»

«Обучение учебному предмету «Труд (технология)» в условиях внесения изменений в

ФОП ООО»

Опрячина Д.П.

6.  Обеспечить проведение профессиональной

переподготовки на базе ГБОУ ДПО PK КРИППО педагогов-предметников,

работающих в общеобразовательных организациях и привлекаемых к преподаванию

учебного предмета «Труд (технология)»

В течение 2024

года

Заместитель

директора по УВР

Опрячина Д.П.

7.  Обеспечить изучение учебного предмета «Труд

(технология)» исключительно по федеральной рабочей программе

С 01.09.2024 г. Заместитель

директора по

УВР Опрячина

Д.П.

8. Организовать внесение изменений в кадровые

документы работников в части наименования должностей педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

До 31.08.2024 Директор

Е.В.Кравец

Приложение №2

к приказу №117 от 03.06.2024 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

 в МБОУ «Чайкинская школа-детский сад»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1.  Провести проверку соответствия оснащения кабинетов

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» требованиям приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022 года № 804 «Об

утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным

условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в

целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», направленных на содействие

созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований

к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения

и воспитания»

До 13.06.2024 Директор

Е.В.Кравец,

Завхоз Черняева

О.В.

2.  Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке

(в течение 2024 — 2027 гг. оборудования для  кабинетов учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

До 01.07.2024 г. Директор

Е.В.Кравец,

Завхоз Черняева

О.В.

3. Организовать замену учебников по учебному предмету « Основы безопасности

жизнедеятельности» на учебники по учебному предмету «Основы безопасности и защиты

Родины» для учащихся 8-11 классов

2024-2027 г.г (по

мере издания

учебников)

Директор

Е.В.Кравец,

библиотекарь

Добровольска

я Е.С.

4. Организовать проведение учебных сборов с обучающимися 8 и 10 классов

общеобразовательных организаций в 2024-2025 учебном году

Май-июнь 2025 г.  Директор

Е.В.Кравец,

учитель-

предметник

5. Обеспечить проведение профессиональной

переподготовки на базе ГБОУ ДПО PK КРИППО педагогов-предметников, работающих

 в общеобразовательных организациях и привлекаемых к преподаванию учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

В течение 2024

года

Заместитель

директора по

УВР Опрячина

Д.П.

6 Обеспечить внесение общеобразовательными

Организациями изменений в основные образовательные программы в части учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

До 31.08.2024 Заместитель

директора по

УВР Опрячина

Д.П.

	На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государс...